
DETERMINAZIONE Nr. 967 del 23-09-2022 - Pag. 1 - COMUNE DI COPERTINO 

 

 

CITTA’ DI COPERTINO 
(Provincia di Lecce) 

 
 
 

Nr. 137 del Registro di Settore del 23-09-2022 

 

 

ORIGINALE 

 

DETERMINAZIONE  

AREA AA.GG. E FINANZIARI - SETTORE AMM. 

GENERALE 

 
 

 
 

 

Registro  Generale  

Nr. 967 del 23-09-2022 
 

 

 

 

 

Oggetto: servizio di integrazione all'attività comunale di trasporto, mediante noleggio di 

scuolabus, con capienza di 30 posti, con conducente, per il periodo scolastico compreso tra il 

12.09 ed il 31.12.22 - procedura Me.Pa. - CIG 9396614B2B, n. gara 8712980 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

Visto il Decreto Sindacale n. 4 del 21/07/2022 con il quale, ai sensi dell’art. 110 del D. Lgs. 267/2000, è stato 
prorogato nei confronti della dott.ssa Milva Marra l’incarico di Dirigente Amministrativo – Qualifica Unica 
dirigenziale dell’Area 1 “Affari Generali e Finanziari”, cui afferiscono, altresì, i settori “Servizi Sociali” e 
“Pubblica Istruzione”, non oltre la scadenza del mandato del Sindaco; 

dato atto, salvo situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza:  

1. che si è legittimati ad emanare l’atto;  

2. di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto del presente atto, che non sussistono cause di 
incompatibilità e di emanare il provvedimento nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di 
settore e delle norme regolamentari, in particolar modo, nel rispetto della normativa relativa al Codice di 



DETERMINAZIONE Nr. 967 del 23-09-2022 - Pag. 2 - COMUNE DI COPERTINO 

 

comportamento dei dipendenti pubblici ed alla prevenzione della corruzione;  

visti e richiamati il DUP ed il bilancio di previsione 2022/2024, approvati dal Consiglio comunale, in data 
29.06.2022, rispettivamente, con deliberazioni nn. 16 e 17; 

PREMESSO CHE 

tra le competenze attribuite agli enti locali è compresa la cura dei servizi annessi alle attività educative e di 
interesse sociale dei bambini, sul territorio della Città di Copertino, tra cui rientra il trasporto di alunni della 
scuola dell’infanzia statale e della scuola primaria; 

è indispensabile procedere all'affidamento della prestazione in argomento, mediante procedura di scelta del 
contraente, nel rispetto dei principi che regolano la materia dei contratti pubblici, con ogni urgenza possibile, 
considerato che il servizio da assicurare all’utenza avrà inizio in data 12 settembre 2022; 

CONSIDERATO CHE 

la prestazione ha per oggetto lo svolgimento del servizio di integrazione all’attività comunale di trasporto di 
studenti, mediante noleggio di scuolabus, con capienza di 30 posti, con conducente, per il periodo compreso 
tra il 12 settembre 2022 ed il 31 dicembre 2022, sulla base del calendario scolastico nonchè delle quotidiane 
necessità, e dell’eventuale servizio di trasporto da rendere mediante utilizzo di scuolabus proprio dell’Ente; 

l’individuazione del fornitore del servizio è effettuata mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 
2, lettera a) della legge 11 settembre 2020, n. 120, attraverso l’utilizzo dello strumento della piattaforma 
telematica di negoziazione, previsto dall’art. 58 del D. Lgs. 50/2016, avvalendosi di CONSIP S.p.A., che mette a 
disposizione delle Stazioni Appaltanti, il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni, ai sensi della 
Legge 94/2012, per acquisti in rete, tramite richiesta di offerta, con invito rivolto al fornitore che segue, il quale 
opera nella categoria merceologica di riferimento: ITALVIAGGI SAS, c.f./p.i. 01365950748, con sede legale in 
VIA COPERTINO, KM. 1,000, 73045, LEVERANO (LE). Nello specifico, l’O.E. menzionato è stato selezionato in 
quanto risultato affidatario del servizio in argomento, già regolarmente svolto, avendo lo stesso formulato la 
offerta più conveniente, a seguito di consultazione originaria, spiegatasi mediante comparazione di preventivi 
di più fornitori e tenuto conto del valore del presente affidamento, a fronte dei limiti di valore per incarichi 
diretti considerati dalla Legge n. 120 del 2020 e successive modifiche; 
 
per quanto sopra, è stata inoltrata richiesta di offerta per il servizio di integrazione all’attività comunale di 
trasporto, mediante noleggio di scuolabus, con capienza di 30 posti, con conducente, per il periodo scolastico 
compreso tra il 12 settembre 2022 ed il 31 dicembre 2022, da affidare ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) 
della legge 11 settembre 2020, n. 120 - procedura Me.Pa. – CIG 9396614B2B, numero gara 8712980, mediante 
attivazione di Rdo semplice, ID Negoziazione: 3183272 del 9 settembre 2022, che ha fissato il termine per 
presentare offerta per il 10/09/2022, ore 12:00, come da prot. 30294 del 09.09.2022. Il documento contenente 
il Capitolato Speciale di Appalto, allegato alla richiesta di offerta, descrive e disciplina ulteriormente la 
prestazione oggetto del presente affidamento; 
 
l’importo del servizio da svolgere, per il periodo scolastico compreso tra il 12 settembre 2022 ed il 31 dicembre 
2022, calcolato sulla base della prestazione già espletata e degli aumenti in media degli elementi che 
compongono il costo della attività, è stato stimato in € 150,00 (ad esclusione di IVA), per ogni giornata di 
utilizzo del mezzo scuolabus con conducente. A tale valore, all’occorrenza, è da considerare la somma ulteriore 
giornaliera di € 80,00 (ad esclusione di IVA), per il servizio di trasporto da rendere mediante utilizzo di 
scuolabus comunale. Il valore massimo del contratto di appalto, calcolato sulla base del numero di 75 giorni di 
fornitura del servizio ordinario, oltre al servizio giornaliero, solo eventuale, di trasporto, da rendere mediante 
utilizzo di scuolabus nella disponibilità comunale, calcolato per 8 giorni, è pari ad euro 11.250 ed euro 640,00, 
ad esclusione di IVA, per un totale di euro 11.890,00, oltre IVA. Il valore della prestazione in oggetto è stabilito 
a seguito di formulazione da parte dell’O.E. invitato a partecipare alla presente procedura della propria 
migliore offerta, espressa con ribasso percentuale unico, da applicare all’importo stimato del servizio, di euro 



DETERMINAZIONE Nr. 967 del 23-09-2022 - Pag. 3 - COMUNE DI COPERTINO 

 

11.890,00, oltre IVA, ossia ad i singoli importi di € 150,00 (ad esclusione di IVA) per ogni giornata di utilizzo del 
mezzo scuolabus, proprio dell’O.E., con conducente e di € 80,00 (ad esclusione di IVA), per il servizio di 
trasporto da rendere mediante utilizzo di scuolabus comunale. Gli importi appena descritti ed oggetto di 
specificazione nella lettera di invito e nel Capitolato Speciale di Appalto debbono essere considerati solo per le 
giornate di effettiva prestazione del servizio e comprendono ogni spesa possibile ed eventuale, ai fini della 
corretta esecuzione dell’attività in argomento; 
 
l’Operatore Economico, che ha formulato la propria migliore offerta e che si identifica di seguito con i dati 
indicati nella sezione “Buste Presentate” della piattaforma telematica, è: 
 

 Denominaz. 

concorrente 

Forma di 

partecipaz. 

 

Numero di 

partecipaz. 

Lotto 

 

Data di 

presentaz. 

offerta 

1 ITAL VIAGGI 

SAS DI DE 

LEO MARIA 

ROSARIA & C. 

Singolo 

operatore 

economico 

(D. Lgs. 

50/2016, art. 

45, comma 2, 

lett. A) 

153422 Lotto 1 09/09/2022 

19:08:42 

 
a seguito di apertura dei plichi contenenti la documentazione elaborata dal Concorrente e verifica della 
completezza della stessa, si rileva che l'Operatore Economico, ITALVIAGGI SAS, c.f./p.i. 01365950748, con sede 
legale in VIA COPERTINO, KM. 1,000, 73045, LEVERANO (LE), ha offerto un ribasso pari all’1% sul valore 
massimo della prestazione, stimato in euro 11.890,00, oltre IVA; 
 
alla luce di quanto sopra indicato, sono stati, quindi, predisposti i controlli nei riguardi dell’Operatore designato 
quale proposta di aggiudicazione, a comprova di quanto dichiarato in fase di scelta del contraente, come 
disposto, altresì, dalle linee guida Anac, n. 4, circa i requisiti generali e speciali e come, di seguito, specificato; 
 
sono state attivate le verifiche in ordine al possesso dei requisiti di ordine generale, di cui all’art. 80 del D. Lgs. 
n. 50/2016 e, in particolare, i controlli riguardanti: il casellario informatico ANAC, il fascicolo storico del Registro 
delle Imprese, il casellario giudiziale integrale delle persone fisiche che compongono la Società, il certificato 
dell’anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato, la comunicazione di regolarità fiscale. Gli esiti 
dei controlli menzionati, acquisiti anche mediante il Sistema Avcpass di Simog, Anac, sono conservati agli atti 
dell'Ufficio che ha curato il procedimento; 
 
è stato accertato il possesso del requisito di regolarità contributiva attraverso il Durc, Numero Protocollo 
INAIL_33296491 del 06/06/2022, con scadenza validità 04/10/2022; 
 
l’O.E., in sede di formulazione della propria migliore proposta, dichiara di essere in regola con l’obbligo di 
assunzione delle persone con disabilità, ai sensi della L. 68/1999. Sul Dgue, specificatamente, il rappresentante 
dell’Impresa dichiara che l’O.E.: Non è tenuto alla disciplina legge 68/1999; 
 
è stata acquisita apposita dichiarazione in merito alle fattispecie di cui alla L. 190/2012, art. 1, comma 9, lett. 
e), all’art. 53, comma 16-ter, del D. Lgs. 165/2001 ed accettato il contenuto del PROTOCOLLO D’INTESA, LA 
RETE DEI RESPONSABILI DELLA LEGALITA’ NEGLI APPALTI PUBBLICI, RINNOVO, sottoscritto il 19.10.2013 tra la 
Prefettura-UTG di Lecce; 
 
circa i requisiti di carattere speciale, per la iscrizione nel registro tenuto dalla Camera di Commercio, Industria, 
Artigianato e Agricoltura, per attività coerenti con quelle oggetto della presente procedura, si consideri quanto 



DETERMINAZIONE Nr. 967 del 23-09-2022 - Pag. 4 - COMUNE DI COPERTINO 

 

dichiarato nella documentazione della fase di scelta del contraente e contenuto nel fascicolo storico della 
Impresa, elaborato dal sistema della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di LECCE, 
secondo cui la Società ha per oggetto: l’esercizio dei trasporti su strada di persone nel territorio nazionale ed 
all’estero; il noleggio da rimessa con e senza autista. Il compito prevalente esercitato dall’Impresa è il noleggio 
autobus con conducente, attività compresa tra le altre trasporti terrestri di passeggeri nca. Ancora, circa i 
requisiti relativi alla propria idoneità professionale in materia di trasporto mediante mezzo, con capienza di 
almeno 30 persone, con conducente, la ditta individuata dichiara di essere in possesso, tra l’altro, dell’attestato 
di idoneità professionale di cui all’art. 7 del D. Lgs. n. 395/2000 e s.m.i. e D.M. 28/04/2005 n. 161 o equivalente 
titolo comunitario (che si descrive con i dati identificativi che seguono e si allega) attestato rilasciato a De Leo 
Maria Rosaria in data 12/04/1999 prot. 2264 dal Ministero dei Trasporti, nella persona del Direttore dell’U.P. 
M.C.T.C. di Bari, quale ATTESTATO DI IDONEITÀ PROFESSIONALE PER DIRIGERE L’ATTIVITÀ DI TRASPORTO DI 
IMPRESA OPERANTE NEL SETTORE DEL TRASPORTO DI VIAGGIATORI SU STRADA SUL TERRITORIO NAZIONALE 
ED INTERNAZIONALE. Il possesso di tale certificato è stato verificato chiedendo la comprova della autenticità, 
conformità a quanto richiesto dalla S.a. e validità del documento presentato direttamente all’Ufficio che lo ha 
rilasciato, Motorizzazione Civile di Bari, con prot. 30829 del 13.09.22. A tale nota è stato fornito riscontro con 
prot. 31726 del 20-09-2022; 

vista la apposita dichiarazione resa dall'Operatore, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, con indicazione 
del conto dedicato e della persona delegata ad operare, della assunzione degli obblighi di cui alla legge 
136/2010, come da allegato. Nello specifico, il codice acquisito presso l’ANAC, riferito al presente 
procedimento, è il CIG: 9396614B2B. Il numero gara è: 8712980; 

attestata la congruità della spesa in relazione alle prestazioni richieste; 

riveste carattere di priorità l'affidamento del servizio in argomento che, quindi, può essere attribuito nei 
confronti dell’Operatore Economico menzionato; 

l’affidamento sarà effettuato secondo quanto disposto dalla lettera di invito, dal Capitolato Speciale di Appalto, 
dalla offerta presentata dall'Operatore Economico; 

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali e ss. mm. e ii.; 

VISTO il D.P.R. 207/10, per le parti non abrogate; 

VISTO il D. Lgs. 50 del 18.04.2016 e ss. mm. e ii.; 

la Legge 11 settembre 2020, n. 120, di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, 
recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni), 
successivamente variata con decreto-legge n. 77 del 2021 convertito con legge n. 108/2021; 

VISTI i Regolamenti comunali sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, di contabilità, sui controlli; 
 

DETERMINA 
 

1. di assegnare il servizio di integrazione all’attività comunale di trasporto, mediante noleggio di 
scuolabus, con capienza di 30 posti, con conducente, per il periodo scolastico compreso tra il 12 
settembre 2022 ed il 31 dicembre 2022, da affidare ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) della 
legge 11 settembre 2020, n. 120 - procedura Me.Pa. – CIG 9396614B2B, numero gara 8712980, 
all’Operatore Economico, ITALVIAGGI SAS, c.f./p.i. 01365950748, con sede legale in VIA 
COPERTINO, KM. 1,000, 73045, LEVERANO (LE), che ha offerto un ribasso pari all’1%, 
sull’importo posto a base di gara di € 11.890,00, oltre IVA ed ha proposto l’espletamento del 
servizio, mediante veicolo e conducenti indicati nella documentazione presentata attraverso il 
sistema Me.Pa. ed allegata al presente provvedimento; 
 



DETERMINAZIONE Nr. 967 del 23-09-2022 - Pag. 5 - COMUNE DI COPERTINO 

 

2. di applicare il ribasso proposto dall’O.E. ITALVIAGGI SAS, mediante formulazione della propria 
migliore offerta, alle voci che seguono. 
 
Il valore massimo stimato ai fini dell’espletamento della prestazione e posto a base d’asta, pari 
ad euro 11.890,00, oltre IVA, è stato così calcolato: 
- € 150,00 (per 75 giorni, per un tot. di € 11.250,00, ad esclusione di IVA), per ogni giornata di 
utilizzo del mezzo scuolabus, proprio dell’O.E., con conducente; 
- a tale valore, all’occorrenza, è stata considerata la somma ulteriore giornaliera di € 80,00 (per 
8 giorni, per un tot. di € 640,00, ad esclusione di IVA), per il servizio di trasporto da rendere 
mediante utilizzo di scuolabus comunale. 
 
Il valore complessivo e massimo della prestazione, considerato il ribasso dell’1%, è pari ad euro 
11.771,1, ad esclusione di IVA. 
Tale somma si compone del valore della prestazione ordinaria da svolgersi entro i 75 giorni, nel 
periodo scolastico intercorrente tra il 12.09.2022 ed il 31.12.2022, sulla base delle effettive 
necessità, pari ad euro 11.137,50, ad esclusione di IVA (€ 150,00 - 1% = € 148,5, ad esclusione di 
IVA x 75 giorni) e del valore della prestazione, solo eventuale, entro giorni n. 8, nel periodo 
scolastico intercorrente tra il 12.09.2022 ed il 31.12.2022, sulla base delle effettive necessità, 
pari ad euro 633,6, ad esclusione di IVA (€ 80,00 - 1% = € 79,2, ad esclusione di IVA x 8 giorni); 
 

3. di disporre l’esecuzione del contratto in via d’urgenza, ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del 
decreto legislativo n. 50 del 2016, come da comunicazione Me.Pa. del 10 settembre 2022; 
 

4. di procedere alla stipula del contratto attraverso la piattaforma Me.Pa.; 
 

5. di impegnare la somma di euro 12.948,21, inclusa iva al 10%, nel rispetto delle modalità previste 
dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 
23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni, come segue: 

 
Creditore C.F. P. IVA CIG 

ITALVIAGGI SAS 01365950748 01365950748 9396614B2B 

Importo (iva 
inclusa) 

Esercizio finanziario  Cap./Art.  Miss./Progr.  Codice  

1.03.02.07.002 

€ 12.948,21 2022 2561 04.06 
 

 
6. che la presente determinazione dirigenziale, una volta esecutiva, previa apposizione del visto di 

regolarità contabile, che attesta la copertura finanziaria, verrà pubblicata sul Sito della Città di 
Copertino (Lecce), sezione "Amministrazione Trasparente" ed in Albo Pretorio on-line. Secondo 
quanto contenuto nell'articolo 29 del Codice dei Contratti, rubricato “principi in materia di 
trasparenza”, si attesta che i provvedimenti esecutivi, relativi alla presente procedura, sono 
oggetto di pubblicazione sul profilo del Committente, nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” ed attraverso gli strumenti indicati al secondo comma del menzionato articolo del 
D. Lgs. 50/2016. 

 
L'aggiudicazione della procedura verrà resa nota anche attraverso la piattaforma telematica 
"Acquisti in rete - Me.PA" di Consip. 

 
7. di confermare l’incarico di Rup nei confronti della scrivente, Dirigente dell’Area della Città di 

Copertino, come già definito nel documento contenente la lettera di invito, prot. 30294 del 
09.09.2022;  

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032


DETERMINAZIONE Nr. 967 del 23-09-2022 - Pag. 6 - COMUNE DI COPERTINO 

 

 
8. di attestare la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa relativa al presente atto, ai 

sensi dell’articolo 147 - bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n. 267/2000; 
 

9. di attestare il rispetto delle disposizioni a tutela della riservatezza dei dati, la regolarità della 
documentazione a corredo del presente provvedimento. 

 
 
 

Letto e sottoscritto a norma di legge, con parere favorevole. 

 

 DIRIGENTE AREA AA.GG. E FINANZ 

  Milva MARRA 

 

 

 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 82/2005 e s.m.i. 


		2022-09-23T12:16:19+0000
	MILVA MARRA




